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          JUDEȚUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI  

                    GEOAGIU 

 

PROCES – VERBAL 

Încheiat azi  21.10.2025, ora 11,00,  în ședința ordinara  

  a Consiliului Local al orașului Geoagiu 

 

 

Convocarea Consiliului Local Geoagiu în ședință ordinara s-a făcut prin Dispoziția primarului nr.  
504 din 15.10.2025, cu respectarea dispozițiilor legale.      

La ședință sunt prezenți toți cei 15 consilieri locali în funcție, domnul consilier Tuțac Mircea 

participând on-line pe platforma Google Meet. 

În conformitate cu art. 137, alin (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, ședința 

este legal constituită. 

         Domnul Cărăguț Vasile președintele de ședință ales prin Hotărârea nr. 138/25.09.2025,  preia 

conducerea lucrărilor ședinței și informează că la ședință participă de drep: domnul Ovidiu Vlad – 

primarul orasului Geoagiu si  doamna Cimpoeșu Maria-Ileana secretarul general al orasului Geoagiu, 

iar in calitate de invitati sunt prezenti sefii compartimentelor din aparatul de specialitate al primarului 

orasului Geoagiu, respectiv: Pușcașu Gabriel, Susan Marius și pentru Compartimentul Contabilitate 

participă doamna Ciun Carmen, precum și dl Lal Daniel – președintele Asociației Proprietarilor de Pajiști 

și a Crescătorilor de ovine Geoagiu. 

De asemenea, sunt prezenți 3 delegați sătești din satele care nu au reprezentare prin consilieri 

locali: sat Cigmău – Filip Nicolae, sat Renghet – Dominte Ioan, sat Homorod – Borza Nicolae. 

Din partea dlui primar se prezinta urmatorul proiect al ordinii de zi: 

1. Adoptarea procesului - verbal al ședinței ordinare a CL Geoagiu din data de  25.09.2025. 

2.  Proiect de hotărâre privind analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul agricol pentru 

trimestrul III al anului 2025. 

 Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei actualizate cuprinzând persoanele care urmează să 

beneficieze de reducerea cu 50% a preţului final al energiei electrice, conform OG nr. 27/1996 privind 

acordarea de facilități persoanelor care domiciliază sau lucrează în unele localități din Munții Apuseni 

și în Rezervația Biosferei ”Delta Dunării”, cu modificările și completările ulterioare. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei actualizate cuprinzând persoanele care urmează să 

beneficieze de reducerea cu 50% a preţului final al gazelor naturale, conform OG nr. 27/1996 privind 

acordarea de facilități persoanelor care domiciliază sau lucrează în unele localități din Munții Apuseni 

și în Rezervația Biosferei ”Delta Dunării”, cu modificările și completările ulterioare. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

5. Proiect de hotărâre pentru constituirea dreptului de uz şi servitute cu titlul gratuit în favoarea 

SC INTERSAT S.R.L pentru realizarea accesului pe proprietatea publică a orașului Geoagiu în vederea 

implementării proiectului de investiții ”Investiții în infrastructura broadband în județul Hunedoara”, 

finanțat prin PNRR. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

6. Proiect de hotărâre  privind aprobarea documentaţiei de  dezlipire a imobilului teren situat în 

extravilanul oraşului Geoagiu, sat Aurel Vlaicu, jud. Hunedoara,  înscris în CF 60523 Geoagiu. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

7. Proiect de hotărâre  privind aprobarea documentaţiei de  dezlipire a imobilului teren situat în 

extravilanul oraşului Geoagiu, sat Aurel Vlaicu, jud. Hunedoara,  înscris în CF 67022 Geoagiu. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

8. Proiect de hotărâre  privind aprobarea documentaţiei de  dezlipire a imobilului teren situat în 

extravilanul oraşului Geoagiu, sat Aurel Vlaicu, jud. Hunedoara,  înscris în CF 68466 Geoagiu. 
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Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

9. Proiect de hotărâre privind  rectificarea  bugetului  local al orasului  Geoagiu  pe  anul 2025. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

10. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Clubului Sportiv 

”Gloria” al orașului Geoagiu pe anul 2025. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

11. Proiect de hotărâre privind modificarea HCL Geoagiu nr. 107 / 30.08.2022 privind aprobarea 

Regulamentului de organizare și funcționare al Centrului Național de Informare și Promovare Turistică 

Geoagiu. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

 

12. Proiect de hotărâre privind  aprobarea  Programului de achiziţii publice, actualizat,  al 

proiectului „Infiintare parc fotovoltaic in vederea producerii energiei electrice din surse regenerabile de 

tip solar, pentru autoconsum, Orasul Geoagiu, judetul Hunedoara” 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

 

13. Diverse. 

 

Ca problemă urgentă inscrisă pe ordinea de zi este urmatorul proiect: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat și a principalilor indicatori 

tehnico-economici, actualizați pentru proiectul „Infiintare parc fotovoltaic in vederea producerii energiei 

electrice din surse regenerabile de tip solar, pentru autoconsum, Orasul Geoagiu, judetul Hunedoara”. 

Iniţiator: primarul oraşului Geoagiu 

 

Se supune la vot ordinea de zi prezentata, fiind  aprobată in unanimitate de voturi. 

1. La punctul unu al ordinii de zi se prezintă potrivit art. 138 alin. (15) din din  OUG nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, procesul - verbal al ședinței  din data de 25.09.2025,  care se 

supune spre aprobarea consiliului local,  fiind aprobat in unanimitate de voturi. 

 

X X X 

 

  La punctul doi al ordinii de zi se prezintă proiectul de hotarare privind analiza stadiului de 

înscriere a datelor în Registrul agricol pentru trimestrul III al anului 2025. 

Se prezintă raportul Serviciului Registrul Agricol, Administrarea Domeniului Public și Privat și 

avizele favorabile ale comisiilor de specialitate. 

Discuții:  

Domnul Președinte Cărăguț Vasile:   Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai sunt 

si alte discutii? 

Nu sunt discuții. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.   150 / 2025. 

 

X X X 

 

 La punctul trei al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de 

hotarare privind aprobarea listei actualizate cuprinzând persoanele care urmează să beneficieze de 

reducerea cu 50% a preţului final al energiei electrice, conform OG nr. 27/1996 privind acordarea de 

facilități persoanelor care domiciliază sau lucrează în unele localități din Munții Apuseni și în Rezervația 

Biosferei ”Delta Dunării”, cu modificările și completările ulterioare. 

Se prezintă raportul Direcției de Asistență Socială Geoagiu și avizele favorabile ale comisiilor de 

specialitate. 

Discuții:  
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Domnul Președinte Cărăguț Vasile:   Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai sunt 

si alte discutii? 

Nu sunt discuții. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.   151 / 2025. 

 

X X X 

 

 La punctul patru al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de 

hotarare privind aprobarea listei actualizate cuprinzând persoanele care urmează să beneficieze de 

reducerea cu 50% a preţului final al gazelor naturale, conform OG nr. 27/1996 privind acordarea de 

facilități persoanelor care domiciliază sau lucrează în unele localități din Munții Apuseni și în Rezervația 

Biosferei ”Delta Dunării”, cu modificările și completările ulterioare. 

Se prezintă raportul Direcției de Asistență Socială Geoagiu și avizele favorabile ale comisiilor de 

specialitate. 

Discuții:  

Domnul Președinte  Cărăguț Vasile:   o rugăm pe dna Igna Angela să ne facă o scurtă expunere, 

dacă mai sunt ceva probleme legate de aceste reduceri, pentru ca dumneavoastră să puteți să le expuneți 

pe zonele dumneavoastră. 

Dna Igna Angela: referitor la cele 2 proiecte de hotărâre privind actualizarea listelor cu beneficiarii 

reducerii cu 50% a Trifului la energie electrică și la gaze naturale, modificările sunt in plus, respectiv, 

față de trimestrul trecut la energie electrică s-au mai depus 72 de cereri, față de 1537 acum avem 1609 

beneficiari. La gaze naturale în trimestrul trecut am avut  993, iar  acum avem 1032, deci s-au depus 39 

de cereri in plus. Am avut schimbare de titular – ori au fost vanzari de imobile, ori au fost decece și s-

au actualizat titularii. 

Nu mai sunt discuții. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.   152 / 2025. 

 

X X X 

 

La punctul cinci  al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de 

hotarare pentru constituirea dreptului de uz şi servitute cu titlul gratuit în favoarea SC INTERSAT S.R.L 

pentru realizarea accesului pe proprietatea publică a orașului Geoagiu în vederea implementării 

proiectului de investiții ”Investiții în infrastructura broadband în județul Hunedoara”, finanțat prin 

PNRR. 

Se prezintă raportul Secretarului General și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate. 

Discuții:  

Domnul Președinte  Cărăguț Vasile:   Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai 

sunt si alte discutii? 

Dl. Primar: mă bucur foarte mult că sunetm beneficiarii acestui proiect, pentru că în zonele vizate 

știți foarte bine, nu există internet și au fost multe solicitări pentru a face demersuri să se extindă fibra 

optică. La finalul acestui proiect locuitorii din zonele vizate vor avea acces la internet. Se montează 

aceste antene,care sunt niște antene mici de 3 m înălțime, captează semnalul de la satelit și îl transmt 

prin fibra optică, deci vom comunica mai ușor. Va multumesc!  

Nu mai sunt alte discutii.  

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.  153/ 2025. 

 

X X X 
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La punctul șase al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de 

hotarare privind aprobarea documentaţiei de  dezlipire a imobilului teren situat în extravilanul oraşului 

Geoagiu, sat Aurel Vlaicu, jud. Hunedoara,  înscris în CF 60523 Geoagiu. 

Se prezintă raportul de Serviciului Registrul Agricol, Administrarea Domeniului Public și Privat 

și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate. 

Discuții:  

Domnul Președinte  Cărăguț Vasile:   Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai 

sunt si alte discutii? 

Domnul Popescu Vlaicu: întrebarea care ar fi: dacă afectează sprijinul APIA? Scoțând suprafața 

de 7 ha de pășune, angajamentul APIA este pe 5 ani, intrebarea este dacă este afectat sprijinul pentru 

pășune? 

Domnul Lal Daniel: eu m-am interesat la APIA vizavi de problema ocupării unei suprafețe de 

pășune din zona Cigmău și am intrebat daca scoatem o suprafața de pășune din blocul fizic ce se 

întâmplă? Pierdem măsurile de agromediu și ni se iau banii. 

Dl. Popescu Vlaicu: dar nu trebuie să-i dați înapoi retroactiv? 

Dl. Lal Daniel: ba da, pentru aceea parcelă, dacă sunt măsuri de agromediu se restituie de cand a 

fost depus angajamentul. 

Dl. Primar: discutăm despre pășunea de la Vlaicu aici! 

Dl. Susan Marius: da, domnul Lal ne spune că a discutat despre situația de la Cigmău, iar situațiile 

sunt similare.  

Dl. Popescu Vlaicu: deci, să înțeleg că va trebui să dați banii înapoi pe doi ani? 

Dl. Boldor Ovidiu: nu toți bani, doar pe cele 7 ha! 

Dl. Președinte Cărăguț Vasile: domnilor consilieri vă rog să nu vorbiți, unul peste celălat, pe rând 

solicitați cuvântul! Este aici dl Lal și dl Primar, care vă pot da răspunsurile, dar vă rog pe rând! 

Dl. Lal Daniel: da, dacă se reduce suprafața din contractul de închiriere al asociației, va trebui să 

restituiți dumnevoastră banii la APIA pentru suprafața pe care o preluați ca să faceți pista de zbor, sau 

ce se face acolo! Nu e un capăt de țară să dai 200-300 euro/an/ha, dar trebuie dați înapoi! 

Dl. Președinte Cărăguț Vasile: domnule Lal ați discutat cu membrii Consiliului Director despre 

aceste aspecte, ca să nu apară după aceea discuții. Noi aici vom aproba să se poată face demersuri mai 

departe, dar dvs ați discutat? 

Dl. Lal Daniel: dumneavoastră decideți asta! 

Dl. Președinte Cărăguț Vasile: da, dar dvs il aveți în concesiune, ați discutat? 

Dl. Lal Daniel: în avem in chirie, dar pentru interesele majore al comunității noi suntem de acord 

cu diminuarea. Banuiesc că nu este doar un moft, probabil că aveți niște socoteli făcute, financiare, 

probabil chiar legate de istoria satului Vlaicu, că nu faceți altceva, faceți un aeroport și Aurel Vlaicu cu 

asta s-a ocupat! Bănuiesc că vom primi documente și vom discuta! 

Dl. Primar: stimați colegi, propunerea care este astăzi în fața dumneavoastră este propunerea unui 

proiect  mult mai important decât o subvenție de la APIA, de câteva sute de euro. Noi dorim să dezvoltăm 

zonă și să ne folosim de istoria locului. Știm foarte bine, că aici unde propunem să facem un aerodrom, 

aici a avut Aurel Vlaicu primul său zbor! Este o zonă cu foarte multă istorie și trebuie să ne folosim de 

ea! Eu imi doresc să dezvoltăm zona aceasta, să fie construit un aerodrom, hangare, ulterior probabil va 

apărea un restaurant și așa mai departe. Mi-aș dori să nu privim lucrurile ca și cum pierdem câteva sute 

de euro subvenție de la APIA pentru că dezvoltăm o zonă. 

Dl Președinte Cărăguț Vasile: alte întrebări, discuții, dacă mai sunt cu privire la acest proiect? 

Dl. Paștiu Alexandru: o dezvoltăm sau o dăm altuia să o dezvolte?  

Dl. Primar: păi, nu m-ați ascutat mai devreme, o dezvoltăm! Așa am spus! 

Dl. Paștiu Alexandru : cum, o dezvoltăm noi ca Primărie sau consiliu local? 

Dl. Primar: noi ca Primărie creem condițiile privaților să vină să investească în Geoagiu, să aducă 

plus valoare, să creeze locuri de muncă, să plătească taxe și impozite. În felul acesta Primăria dezvoltă 

o localitate și aduce plus valoare, nu Primăria, este foarte complicat să vă imaginați că Primăria  face 

aerodrom, hangare, restaurant, locuri de depozitare și alte propuneri. Nu poate Primăria să facă toate 

lucrurile acestea, dar eu mi-aș dori ca Primăria să creeze cadrul propice pentru privați să vină să 

investească aici și să dezvoltăm zona. Deci, în felul acesta dezvoltăm zona și bineînțeles că privații 

trebuie să o dezvolte. 
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Dl. Președinte Cărăguț Vasile: domnule Primar, noi am discutat la ședința pe comisii, suntem de 

acord cu această cerere, deocamdată, pentru a concesiona această zonă, este una din etapele care vor 

urma până la partea de concesiune, pentru că mă gândesc că atunci ni se va prezenta un proiect de 

management, ce vrea să facă acolo și cu siguranță zona respectviă, dacă se poate dezvolta, va fi benefică 

pentru orașul Geoagiu. Dar colegul nostru Popescu, ridica problema în cazul în care se vor da niște bani 

înapoi, dacă se știe, să nu apară discuții, eu știu, în localitate, că nu s-a știut că trebuie dați banii înapoi 

pe acele măsuri sau pe aceea suprafață care se renunță la ea. Am propus în ședința pe comisii, chiar să 

se facă o ședință la Aurel Vlaicu cu cetățenii, o dezbatere publică, deoarece apar tot felul de discuții și 

să le explicați importanța acestei dezvoltări în zona respectiva, unde se propune acestă concesiune, dar 

asta într-o altă etapă, poate când va fi la faza de concesiune. Domnul Lal cu siguranță va informa și 

Consiliul Director de la Asociație și cred că toată lumea înțelege că va trebui dezvoltată aceea zonă și 

cât va fi de benefică aceea investiție acolo. 

Dl. Popescu Vlaicu: de fapt, întrebarea era dacă se vor da banii înapoi, nu pentru 200/300 de euro, 

dacă nu se vor da banii inapoi pentru toată suprafața de  pășune care este în angajament. Era o problemă 

să dai banii inapoi pe 2 ani de zile. Sigur că dacă zona se va dezvolta este în interesul tuturor. Este 

binevenită o investiție. 

Dl. Primar: să știți că noi aici, in consiliu local și în Primărie, nu ne ocupăm cu zvonuri și cu 

povești, este vorba despre documente, de răspunsuri argumentate pe lege, lucruri pe care le vom face, 

sigur că vom discuta cu cetățenii din satul Aurel Vlaicu, dar la momentul potrivit. Să vedem câte 

persoane vor fi afectate de renunțarea la această suprafață de pășune. Vă propun să încercăm să gasim 

argumente pentru dezvoltarea orașului, pentru a face lucruri bune în continuare. Sigur că persoana care 

are 2 ha în zona respectivă și asociația care are in chirie pășunea, sigur că cele câteva sute de euro pot 

conta, și dacă privești din punctul acesta de vedere  zici, ”Da, domnule, am un minus de 200 de euro”, 

dar gandindu-ne ce proiect va fi acolo, vă spun ca această subvenție de la APIA doar ne ține în loc. Sigur 

că vom discuta la momentul potrivit despre acest proiect, ce se va face, cum se va face! 

Dl. Popescu Vlaicu: am dorit să discut această problemă la diverse, dar dacă tot suntem la discuțiile 

despre pășune și Aurel Vlaicu, voi spune acum: foarte mulți turiști care vin la muzeu la Vlaicu întreabă 

dacă acolo unde a fost primul zobor al lui Aurel Vlaicu este ceva, pot să vadă ceva? Ar trebui să aveți în 

vedere să se realizeze o troiță, un monument, ceva care să marcheze locul primului zbor!  

Dl. Primar: da, este o idee foarte bună, trebuie să ne gandim și cum o vom pune în practică. Nu 

cred că va fi un așa mare efort! 

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.  154/2025. 

 

X X X 

 

La punctul șapte al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de 

hotarare privind aprobarea documentaţiei de  dezlipire a imobilului teren situat în extravilanul oraşului 

Geoagiu, sat Aurel Vlaicu, jud. Hunedoara,  înscris în CF 67022 Geoagiu. 

Se prezintă raportul de Serviciului Registrul Agricol, Administrarea Domeniului Public și Privat 

și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate. 

Discuții:  

Domnul Președinte  Cărăguț Vasile:   Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai 

sunt si alte discutii? 

Nu mai sunt alte discutii.  

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.   155/2025. 

 

X X X 

 

La punctul opt al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare al inițiatorului si proiectul de 

hotarare privind aprobarea documentaţiei de  dezlipire a imobilului teren situat în extravilanul oraşului 

Geoagiu, sat Aurel Vlaicu, jud. Hunedoara,  înscris în CF 68466 Geoagiu. 
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Se prezintă raportul de Serviciului Registrul Agricol, Administrarea Domeniului Public și Privat 

și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate. 

Discuții:  

Domnul Președinte  Cărăguț Vasile:   Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai 

sunt si alte discutii? 

Nu mai sunt alte discutii.  

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.   156/2025. 

 

X X X 

 

La punctul nouă al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare si proiectul de hotarare privind  

rectificarea  bugetului  local al orasului  Geoagiu  pe  anul 2025. 

         Se prezintă raportul Compartimentului Contabilitate și avizele favorabile ale comisiilor de 

specialitate. 

Discuții:  

Domnul Președinte  Cărăguț Vasile:   Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai 

sunt si alte discutii? 

Nu mai sunt alte discutii.  

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.   157/2025. 

 

X X X 

 

La punctul zece al ordinii de zi se prezintă referatul de aprobare si proiectul de hotarare privind 

rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Clubului Sportiv ”Gloria” al orașului Geoagiu pe anul 

2025. 

 Se prezintă raportul Clubului Sportiv ”Gloria” al orașului Geoagiu și avizele favorabile ale 

comisiilor de specialitate. 

Discuții:  

Domnul Președinte  Cărăguț Vasile:   Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai 

sunt si alte discutii? 

Nu sunt discuții. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.  158/2025. 

 

X X X 

 

La punctul unsprezece se prezintă referatul de aprobare si proiectul de hotarare privind 

modificarea HCL Geoagiu nr. 107 / 30.08.2022 privind aprobarea Regulamentului de organizare și 

funcționare al Centrului Național de Informare și Promovare Turistică Geoagiu.. 

 Se prezintă raportul Secretarului General și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate. 

Discuții:  

Domnul Președinte  Cărăguț Vasile:   Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai 

sunt si alte discutii? Așa cum am spus și la ședința pe comisii, noi grupul PSD am fost împotriva mutării 

sediului CNIPT și la hotărârea din 26 august, ne menținem în continuare punctul de vedere, că acel 

centru trebuie să fie funcțional acolo unde a fost gândit și s-au investit banii și chiar dacă se dorește de 

către dl Primar să folosească și spațiul din parcarea din centrul stațiunii, se putea folosi ca un spațiu 

secundar. Dar dânsul este primar și stabilește ce face în acești încă 3 ani de zile, dar grupul PSD nu va 

vota. Și așa dori aici sa-l rugăm pe Andru să deschide microfonul domnului Tuțac Mircea să ne spună 

cum votează pentru că în august și dumnealui s-a abținut. 



7 
 

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu 9 voturi ”pentru” și 6 voturi ”impotrivă” 

(Grupul consilierilor locali PSD). 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.  159/2025. 

 

X X X 

 

La punctul doisprezece se prezintă referatul de aprobare si proiectul de hotarare privind  

aprobarea  Programului de achiziţii publice, actualizat,  al proiectului „Infiintare parc fotovoltaic in 

vederea producerii energiei electrice din surse regenerabile de tip solar, pentru autoconsum, Orasul 

Geoagiu, judetul Hunedoara”. 

         Se prezintă raportul Compartimentului Implementare Proiecte și avizele favorabile ale comisiilor 

de specialitate. 

Discuții:  

Domnul Președinte  Cărăguț Vasile: Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai sunt 

si alte discutii? Aș vrea să întreb eu, de la ce s-a redus la lucrări cei 40 mii lei? 

Dl Arhitect șef a ieșit din sală avand alte obligații urgente de serviciu. Se va raspunde in scris pe 

grupul Consiliului Local. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.   160/2025. 

 

X X X 

 

Ca problemă urgentă inscrisă pe ordinea de zi : 

 

La punctul unu se prezintă referatul de aprobare si proiectul de hotarare privind aprobarea 

devizului general actualizat și a principalilor indicatori tehnico-economici, actualizați pentru proiectul 

„Infiintare parc fotovoltaic in vederea producerii energiei electrice din surse regenerabile de tip solar, 

pentru autoconsum, Orasul Geoagiu, judetul Hunedoara”. 

         Se prezintă raportul Compartimentului Implementare Proiecte și avizele favorabile ale comisiilor 

de specialitate. 

Discuții:  

Domnul Președinte  Cărăguț Vasile: Daca in afara discutiilor avute in sedinta pe comisii, mai sunt 

si alte discutii? 

Nu sunt discuții. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se  aproba cu unanimitate de  voturi, atât pe articole cât și 

în ansamblul sau. 

Astfel s-a adoptat Hotărârea nr.   161/2025. 

 

X X X 

 

Diverse: 

1. Dl. Președinte Cărăguț Vasile: punctul diverse aș dori sa-l începem cu domnul Președinte Lal 

Daniel. La ședința trecută domnii consilieri au cerut un raport de activitate al asociației de când ați 

preluat-o și până acum, dacă puteți să ni-l prezentați, l-ați facut scris sau doar ne prezentați dvs? 

Dl. Lal Daniel: nu l-am facut scris, deoarece raportul de activitate se face de către Consiliul 

Director, și sunt 2 rapoarte unul de activitate și unul financiar și se fac  anual în termenul de predare al 

bilanțului – 30.04. anul următor, deci anul viitor, în termen se vor prezenta in scris cele 2 rapoarte. Acum 

sunt doar 4 luni de când am preluat mandatul de Președinte – din 03.06.2025 și pot să răspund punctual 

la ceea ce ați solicitat dumneavoastră, am aici adresa dvs.  

O să incep cu punctul 2 – referitor la contractul de administrare al parcării. După cum știți procentul 

este 50-50 din venituri. Am incasat 100.900 lei din care 50.450 lei am plătit către dumneavoastră. Am 

realizat acest contract cu 133 de zile de muncă pentru zilieri, iar prețul unei zile de muncă pentru zilieri 

a fost brut de 250 lei. In aceste condiții Asociația a realizat aproximativ 17 mii lei profit. Vă mulțumim 
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pentru acest lucru! Și dumneavoastră față de 43 mii anul trecut, anul acesta ați incasat 50 mii lei, ținând 

seama de faptul că s-au sistat voucerele de vacanță, au crescut toate prețurile.   

Dl. Cărăguț Vasile: câte persoane au lucrat in perioada aceasta? 

Dl. Lal Daniel: avem 133 de zile de muncă, persoane au fost multe, pentru că au fost persoane care 

au venit 3 zile, au fost care au stat pe toata perioada contractului. Găsești foarte greu zilieri, pentru că 

este nevoie sâmbăta și duminica, iar zilierii nu sunt sunt niște angajați care au așa o verticalitate în a veni 

la serviciu. 

Dl. Cărăguț Vasile: dacă ați identificat ceva probleme pe perioada cât ați administrat parcările? 

Dl. Lal Daniel: probleme sunt de organizare, am cerut niște oferte, dar nu are rost să discutăm 

despre ele, am primit oferte vizavi de instalarea unui sistem de parcare automatizat, barieră la Ceres și 

sisteme cu parcometre la Ștrand, SMS pe restul, dar este o pălărie prea mare pentru noi, cea mai mică 

ofertă a fost de 120 mii euro fără TVA. Nici nu are rost să ne gândim, mie și frică să le spun membrilor 

de la asociație de o astfel de investiție. Dacă dumneavoastră doriți, dar nu cred că se justifică fiind o 

activitate sezonieră. 

DL. Cărăguț Vasile: eu va intrebam dacă ați identificat ceva probleme în legătură cu parcările, să 

se știe pentru anul viitor. 

Dl. Lal Daniel: singura problemă este cine dă amendă? Aceasta este o problemă foarte mare. Deși 

nu am adeptul ca un turist care vine la Geoagiu Bai să se lipească de o amendă, dar totuși este necesar și 

în alte localități sunt delegați din partea Primăriei, unde este Poliție locală este altceva, dar la noi avem 

nevoie de delegați de la Primărie.  

Dl. Cărăguț Vasile: știu că in fiecare an, când se încheia un contract de administrare al parcărilor, 

se făcea și o adresă către poliție și jandarmerie pentru a ne sprijini in activitate. 

Dl. Lal Daniel: ne-au sprijinit și poliția și jandarmii, dar nici ei nu pot să stea tot timpul. 

Dl Cărăguț Vasile: dacă mai sunt alte intrebări despre parcare? Dacă nu trecem mai departe! 

Dl. Lal Daniel: despre salariați. Salariații au rămas doar 2, care se ocupă problemele asociației: 

dna Maria Trucă – secretar și casier al asociatiei, incadrata cu 4 ore și dna Mirela Baloș – contabilă, 

incadrată cu 2 ore, salariul minim. I-am trimis dlui Primar pe whatsapp ultimul extras din Revisal. 

Despre situația financiară, dumneavoastră ați externalizat către noi administrarea parcărilor și 

întreținerea spațiilor verzi.Noi am avut de ales, în primăvară, între a scoate un credit sau ne târâ așa până 

în toamnă și nu am scos credit și avem ceva datorii către bugetul local, nu avem conturile blocate de 

ANAF, acesta este un lucru bun! Așteptăm subvențiile, am avut verificare pe măsurile de agromediu, a 

fost in regulă și așteptăm banii. 

Dl. Primar: când preconizați că vor intra banii? 

Dl. Lal Daniel: din mass-media am auzit că după 15 octombrie, dar noi sperăm să fie maxim 30 

noiembrie. Banuiesc că vor rămâne ca anii trecuți, ultima decizie de plată era în jur de 650 mii lei. Datorii 

nu prea avem, către bugetul local, ultima tranșă din impozitul pe teren. Am vorbit la compartimentul de 

specialitate, când ne intra banii vom face plata.  

Dl. Cărăguț Vasile: inafara de cele două contracte cu Primăria ați mai avut și late venituri din 

prestări servicii? 

Dl. Lal Daniel: inafara  de cele 2 contracte, nu am mai avut alte venituri. Probabil vă referiți că am 

vandut din patrimoniu oile? 

Dl. Cărăguț Vasile: nu, asta era o altă discuție! Dacă ați avut contracte de prestări servicii către 

terți? 

Dl. Lal Daniel: nu. 

Dl. Cărăguț Vasile: știu că zicea dna Ciun ca in octombrie expiră contractul acela pentru spațiile 

verzi. 

Dl. Lal Daniel: da, până în 30.10 avem acest contract.  

Dl. Cărăguț Vasile: deci alte venituri nu ați avut, dar dacă tot ați deschis subiectul puteți informa 

consilierii cum ați procedat atunci cu vanzarea oilor, pentru că știu că au fost multe discuții, cu vanzarea 

de echipamente, animalele... 

Dl. Lal Daniel:  da, am vandut oile, am vandut o parte din utilaje si echipamente, dar vom vinde 

tot și am inchis spălătoria! 

Dl. Cărăguț Vasile: banii i-ați încasat? 
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Dl. Lal Daniel: da, mai sunt ceva din ei. Dar mai avem ceva tractoare de vandut, echipamente. Am 

avut sedință de consiliu director și am discutat să vedem ce vom face, că nu arată bine și trebuie un pic 

să le reparăm. De ce am facut aceste lucruri, scurt o să vă spun: 

- Oile le-am luat pe 3 ani din contabilitate: veniturile au fost așa: 2022 – 13 mii, iar cheltuielile: 

salarii 35 mii, furaje 27 mii, zilieri aproximativ 65 mii lei. Nu mai pun amortizări la utilaje și 

alte detalii, doar am vrut să justificăm tot către dvs. Cheltuielile sunt foarte mari, deci ele nu 

sunt rentabile. Este vorba pe an de peste 100 mii lei, nici măcar nu este o activitate la zona gri, 

să-și acopere din venituri, cheltuielile. Nu rentează! In anul 2023 venitul a fost = 10 mii lei, 

cheltuieli – salarii 36 mii, furaje – 26 mii, zilieri – 65 mii lei. In anul 2024 venitul a fost = 18 

mii lei, cheltuieli – salarii 41 mii lei, furaje 20 mii, zilieri 71 mii lei. Zilierii au mai fost și in 

pășune. Cortul pentru oi, după incendiu, a fost 35 mii lei+ TVA și mai are 180 luni 

amortisment, toate amortizările astea intră la cheltuieli.  

- Spălătoria:  

Dl. Primar: vă rog să stați numai puțin, pentru că eu nu mă pricep și într-adevăr s-a facut o intreagă 

discuție vizavi de oi, că s-au vandut oile! Înțeleg că beneficiile aduse de oi erau mult mai mici decât 

cheltuielile? 

Dl. Lal Daniel: da și asta înseamnă că este pierdere! Asta doresc să va spun: sa ai venit de 13 mii  și 

cheltuieli peste 100 mii, este pierdere, din cauza asta le-am vandut, nu că am vrut să facem bani, am vrut 

să oprim pierderile. Erau 8 angajați, iar salariile erau peste 200 mii lei/an: 190 mii -2022; 198 mii -  2023 

și 216 mii – 2024.Asta insemnau foarte mulți bani care se pierdeau financiar, nu că mă pricep eu la oi, 

dar dacă ceva este in pierdere, trebuie oprit. 

Dl Cărăguț Vasile: domnule Lal,  dvs, știți că sunteți președintele unei asociații non-profit, banii trebuie 

să se cheltuie. Cum justificați acum la finalul anului, că spuneți că nu au intrat inca banii, cum ați gandit 

dumneavoastră, că știți că la sfârșitul anului trebuie să ..... 

Dl. Lal Daniel: ce facem cu banii? Domnul Cărăguț, îi reportăm pe anul viitor! La o asociație non-profit, 

dacă rămâi cu 600 mii lei la sfârșitul anului, probabil aprobă Consiliul Director și AGA să facem un 

eveniment, dar banii se reportează în anul următor.Nu este problemă, numai să îi avem! Utilajele, mai 

avem de vandut, se vor vinde către membrii asociației. Majoritatea sunt amortizate și cele mai multe nu 

mai sunt funcționale. Pe servicii nu s-au realizat venituri cu aceste utilaje: in 2020- nimic, în 2021- nimic, 

in 2022 – 1478 lei, in 2023 și 2024 – nimic, Deci ele nu sunt rentabile nici pe prestări servicii, să mergi 

să faci lucrări la fermierii care nu au utilaje.  

Dl. Cismașiu Octav: aș dori sa-l intreb pe dl Președinte dacă are in vedere ceva investiții, pe păsuni sau 

animale? 

Dl. Lal Daniel: animale nu! Utilaje nu! Este discutabilă și este generală problema apei. Deci există la 

Pedepsa, există ceva studii facute de cei cu forajele și inteles că intre 60 și 100 m există apă, costă 125 

lei/m forajul, dar sunt niste discuții cu CD vizavi de faptul că executantul nu –si asumă dacă găsește sau 

nu apă, sau ce debit este, dar banii trebuie plătiți. Vom mai discuta, dar asta avem in vedere – sa facem 

niște foraje pentru apă. Al doilea lucru pe care ne concentrăm este curățirea pășunilor. Anul acesta am 

trecut cum am trecut, dar anii viitori! Ne-am apucat in 30 martie de curățirea pășunilor, am cerut mai 

multe oferte și cea mai mică primită a fost de 800 lei/ha, problema era ca nu aveam bani și era cam pe 

caiet! Și am vorbit cu Danuț Gârjob, ne-am plâns și ne-a acceptat prețul de 300 lei/ha, am curățit tot 

Homorodul, pășunea de la Vlaicu, la Augustin, Cigmău, Folorât, și a crescut iarba și nu ne-am mai putu 

băga. Tot pe caiet a rămas și Dănuț Gârjob, o sa-i dam banii cand îi avem. De ce am optat pentru asta și 

multe argumente erau contradictorii vizavi de ”ai tractor, ai..., ai....”, numai să te duci de 10 ori in camp 

când ala are pană, ce faci? M-am uitat in 2022 a fost tractor, și tractorul era mai nou și Cristea era mai 

nou și noi eram mai noi atunci, și totuși s-a platit 129 mii lei la curatarea pășunilor la firmă specializata. 

Eu sper sa nu-i dau 120 mii la Dănuț, nu mai avem reparații, consumabile, mergem doar de 2 ori pe zi și 

verificăm. Este mult mai complicat sa angajezi tractorist, pe care nu-l interesează de scula ta numai sună 

că s-a stricat, decât să inchei un contract. 

Referitor la situația financiară, contractul cu primăria pentru spațiile verzi este de 230 mii lei, mai avem 

o tranșă de incasat, lucrările de pe luna octombrie in jur de 34 mii lei, incetează la 30.10.2025, după care 

vom vedea. 

 Dl. Primar: am eu o rugăminte, pentru ca mare parte dintre noi nu suntem familiarizați cu ce se 

intampla la asociație, tot ce ne-ați spus astăzi sa puneți pe hărtie și ni le trimiteți să punem pe grupul 

consilierilor locali. Inteleg că in cele 4 luni, lucrurile arată puțin altfel acolo, eu mă intalnesc cu diverși 
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proprietari de animale și imi spun ca intr-adevăr lucrurile sunt in regulă, activitatea asociației este așa 

cum ar trebui și nu pot decât să vă felicit! 

 Dl. Igna Călin: am înțeles că activitatea cu animalele nu este rentabilă, cifrele vorbesc de la sine, 

dar era o singura spalatorie in Geoagiu și ați închis-o, din aceleași motive sau??? 

 Dl. Lal Daniel: spălătoria venit in 2022 – 48 mii, cheltuieli:  chirie-18 mii, curent -11 mii, salarii 

– 35 mii,  consumabile – 19 mii, pierdere 35 mii lei, fără amortizări, fără alte detalii. Asta este așa din 

contabilitate la prima vedere.  

2023: incasări -  45 mii lei,    cheltuieli:  chirie-18 mii, curent -7,6 mii, salarii – 36 mii,  consumabile – 

23 mii, pierdere 40 mii lei  

2024: incasări -  41 mii lei,    cheltuieli:  chirie-18 mii, curent – 9,8 mii, salarii – 20 mii,  consumabile – 

11 mii, pierdere 18 mii lei  

Tot m-ați intrebat domnule Cărăguț dacă este societate non-profit, da este non-profit dar nu este 

caritabilă! Am gasit caietul angajatului unde erau trecuți cei care nu achitau serviciile la spalatorie, 

inclusiv, primaria este aici.  

Dl. Cărăguț Vasile: eu stiu ca aveam un contract cu asociatia și plateam pe factura lunar! 

Dl. Lal Daniel: și noi avem contract cu Gârjob și nu i-am dat banii! Vă multumesc! 

 

2. Dl. Președinte Cărăguț Vasile: dacă mai sunt alte probleme? 

Dl. Viceprimar: ați cerut un raport de la Clubul Sportiv și aș dori sa-l prezint! 

Dl. Președinte Cărăguț Vasile: dna Diana dacă aveți ceva informări, cereri pe care doriți să le 

prezentați? 

Secretar general: nu, eu nu am nici un material de prezentat. 

 

3. Dl Popescu Vlaicu: da sunt câteva probleme de zi cu zi, o să începă cu tăiatul lemnelor de la 

Mureș. A venit sezonul rece, vin mașini, se taie lemnele, se lasă dezastru in urmă. Nu am văzut poliție! 

Este o mașină acolo pe pășune, și-a spart baia de ulei, au venit să fure lemne de pe marginea Mureșului. 

Dl. Primar: trebuie sesizată Poliția! 

Dl. Popescu Vlaicu: la Căminul Cultural se incasează niște taxe pentru evenimente. Dacă s-ar 

putea din acele taxe să lăsați o parte pentru cheltuieli minime la cămin: soluții de curățare, hărtie igienică, 

o matură, etc.  

Dl. Primar: haideți să vă spun cum funcționează: se incasează taxa specială, în bugetul local, iar 

pentru ce aveți nevoie la cămin se face un referat, referatul se aprobă și căminul primește tot ce este 

nevoie. Știu că v-ați implicat mult cu persoana responsabilă de cămin, dar trebuie respectată legea, nu 

putem face altfel. 

Dl. Popescu Vlaicu: o altă problemă ar fi acolo la Grădiniță, unde s-a curățat pârâul și s-a tăiat 

teiul, resturile nu au fost ridicate. Daca vine cineva sa la ia de acolo, sau trebuie sa le ia oamenii, ca vor 

cădea frunze peste ele și va fi mai greu. Și ce vom face cu resturile vegetale? 

Dl. Viceprimar:  am discutat și cu Garda de mediu și cu dl Susan și la sate nu ne permit să facem 

zone de depozitare, fiecare trebuie sa-și facă în propria gospodărie o zonă de compost. 

Dl. Popescu Vlaicu: mai este problema caselor care au rămas fără iluminat stradal. S-a facut acel 

proiect de modernizare a iluminatului, s-au pus lămpi pe fiecare stâlp, dar au rămas cele 4 case de pe 

strada Bălții și casa de pe Doaia, ultima pe dreapta și pe Deal sunt 2 case, acolo este lampă, dar e solară 

și nu funcționează. Dacă se are in vedere și in aceste zone să se facă ceva și când? 

Dl. Primar: în zonele respective nu există rețea pt iluminat. Noi suntem in situația în care să 

extindem rețeaua și apoi să montăm lămpile, altfel nu se poate. 

Dl. Popescu Vlaicu: și la blocuri, erau două lămpi intre blocuri? 

Dl. Primar: acolo au fost schimbate lampile, s-au refăcut legăturile, este in regulă. Extinderile de 

rețea nu sunt simple, acesta este si motivul pentru care nu sunt facute de atâția ani! Dar vom găsi soluții 

în perioada imediat următoare să reușim să aprindem lumina și in locurile acestea. Am vorbit pentru 

strada Bălții, acolo trebuie montați 2 stâlpi, trebuie extindere de rețea. Am avut probleme mari vizavi de 

sportul de putere. Peste tot a trebuit să solicităm spor de putere, fiind depășită putetea instalată a 

bransamentelor publice. Astăzi s-a rezolvat, mai puțin Renghet, dar așteptăm răspunsul. 

Dl. Popescu Vlaicu: și o ultimă problemă, am lăsat-o la urmă pentru că a bulversat practic 

comunitatea cu izolarea caselo, proiectul de izolare. Proiectul este un proiect bun, dar discuțiile au venit 
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din alegerea oamenilor, unii poate pe bună dreptate, că din 300 de oameni dacă alegi 10, ceilalți 290 sunt 

nemulțumiți, dar întrebarea este pe ce criteriu s-a facut alegerea oamenilor care beneficiază de lucrări?  

Dl. Primar: detaliile tehnice o rog pe dna Igna să vi le spună, succint. În urmă cu 2 săptămâni 

cand au inceput să apara discuțiile acestea eu v-am facut o informare succintă, am pus și ghidul pe grupul 

Consiliului local, fiecare dintre noi, așa cum eu am avut acces la datele acestea, la fel ați avut și dvs 

acces, să știți că eu nu am date suplimentare, decât ceea ce v-am pus și dvs. In ghidul de finanțare sunt 

toate criteriile, eu am facut și un rezumat, dar o rog pe dna Igna să ne mai spună încă o dată, succint, 

care au fost criteriile și cum funcționează proiectul acesta și după aceea vă spun și eu la final câteva 

lucruri. 

Dna Igna Angela: Pentru implicarea în acest proiect am fost solicitați de Consiliul judetean printr-

o adresa din 07.11.2024, aceasta spune: Ca urmare a adresei Ministerului fondurilor europene prin care 

se comunică în conformitate cu prevederile ghidului specific, în cadrul apelului de proiecte Investiția 7, 

schema de grant aub formă de bonuri valori pentru îmbunătățirea eficienței energetice a gospodăriilor și 

Investiția 4, Schemă de granturi sub formă de bonuri valorice pentru accelerarea utilizării energiei din 

surse regenerabile de către gospodării, vă transmitem atașat lista persoanelor vulnerabile aferente UAT-

ului pe care îl reprezentați, preluată de către Ministerul Investițiilor și proiectelor europene – MIPE, în 

baza datelor  existente la nivel național de către Programul operațional ajutorarea persoanelor 

defavorizate. Având în vedere termenele foarte scurte prevăzute in ghidurile specifice, va solicităm să 

analizați situația cu celeritate și să luați măsurile necesare în vederea informării potențialilor beneficiari, 

in vederea accesării acestor proiecte. Pentru orice informații vă stăm la dispoziție la adresa de email ....” 

Mai pe scurt aceste 2 submăsuri: Investiția 7 și Investiția 4 au venit în sprijinul beneficiarilor, 

respectiv, aceea listă trimisă de Consiliul judetean către primării care cuprindea: pensionarii, persoanele 

cu handicap, persoanele beneficiare de ajutor social, a fost o listă amplă de vreo 900 de persoane din 

Geoagiu. Această listă a fost făcută de MIPE, deci nu se puteau adăuga alte persoane, doar în minus, în 

sensul că beneficiarii de ajutor social au fost trecuți atât titularul cât si membrii familiei și au trebuit 

scoși membrii familiei să rămână numai beneficiarul titular. S-a dus mai departe la a se verifica actul de 

identitate, respectiv al titularului gospodăriei, beneficiarul de pe listă trebuia să aibă adresa și 

proprietatea asupra imobilului. Au fost cazuri cand s-a regăsit pe listă dar nu a avut numai teren și nu a 

avut casa inscrisă în cartea funciară, sau nu a avut casă pentru că stă la bloc. Cel mai important lucru 

este că s-a solicitat ca suprafața clădirii să se incadreze intre minim 40 mp și maxim 100 mp. Acestea au 

fost condițiile de eligibilitate finală. Au fost aprobate acele 103-104, iar în prezent s-a identificcat o casă 

care are mai mult de 100 mp și a devenit neeligibilă. La momentul respectiv, din noimebrie până în 

ianuarie când s-au depus listele complete cu documentele cerute de program, toate s-au depus la Ghișeul 

unic al consiliului judetean. CJ Hunedoara a verificat fiecare documentație și le-a trimis la MIPE. MIPE 

a selectat lista eligibilă finală, ținând cont de acele categorii în care trebuiau să se incadreze. Nu a fost 

nimeni pus in plus față de lista de la care s-a pornit in noiembrie 2024. Condiția de eligibilitate necesară 

dar nu și suficientă a fost să te găsești pe aceea lista trimisă de CJH. Aceea listă cuprindea toate 

persoanele care în perioada 2022 – 2023 a primit acel card de energie de 700 lei.  

Dl. Popescu Vlaicu: deci să înțeleg cp listele au venit de la Consiliul județean? 

Dna Igna Angela: da! Cu adresă oficială. 

Dl. Popescu Vlaicu: și acele liste, vorbim de persoanele vulnerabil 

Dna Igna Angela: vulnerabile energetic, care au fost beneficiari de carduri de energie. 

Dl Popescu Vlaicu: și aceea listă nu se actualizează? 

Dna Igna Angela: nu se mai actualizează pentru că numai atunci s-au acele fonduri, și sunt numai 

cei care au beneficiat atunci de taloane. 

Dl. Popescu Vlaicu: se mai schimba situația de atunci, sunt oameni cu grad I de handicap. 

Dna Igna Angela: nu ni s-a permis să mai adăugăm pe nimeni. La nivelul orasului Geoagiu sunt 

63 de gospodării care nu au deloc curent, dar nu ne-au permis să completăm lista. În PNRR nu s-a ținut 

cont de acele gospodării care sunt răsfirate pe sate, la care nu a ajuns rețeaua publică de energie electrică 

nici în 2024. 

Dl Președinte Cărăguț Vasile: aici aș avea și eu o întrebare: în urma adresei facute de Consiliu 

judetean de informare, de la noi de la Geoagiu – primărie – DAS – cine s-a ocupat de acestă situație? 

Dna Igna Angela: practic toată Primăria: SPCLEP, Registrul Agricol, Impozite și Taxe, 

Implementare Proiecte, Andru și noi de la DAS. Baza de date a fost un fișier excell foarte mare cu 

numele si prenumele, adresa, CNP, apoi, prima dată a trebuit să verificăm dacă mai sunt in viață, apoi a 
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mers la taxe și impozite pentru a le scoate la fiecare fișa de rol ca să poată să identifice CF-urile, apoi 

suprafețele clădirilor. La taxe și impozite nu există o situație foarte clară, ca dacă toată lumea ar avea 

extrase de carte funciară, la taxe și impozite situația ar fi clară, aici sunt declarate case pentru care 

titularul nu este proprietar. Proprietar in CF este un străbunic decedat, ori în situația asta nu mai este 

eligibil, chiar dacă s-a regăsit pe listă, pentru că nu aputu face dovada CF-ului. La Ghișeul Unic s-au 

verificat datele impreună cu OCPI, iar cei care nu au fost proprietari în cartea funciară nu au fost eligibili. 

Prima dată au fost eliminați cei care sunt morți, apoi s-a facut eliminarea minorilor, apoi cei care nu au 

declarat nimic la registrul agricol, pe urmă s-a ajuns la cei care dețin proprietăți dar nu au case. 

Dl. Cărăguț Vasile: bine, dar până la urmă lista finală de cine este asumată? 

Dna Igna Angela: lista finală nu am trimis-o noi, noi am fost de fapt un fel de suport la firmele 

care au fost agreate de MIPE să poată să depună în numele beneficiarilor acest proiect. Firmele acestea 

agreate au putut să depună până la 1000 de beneficiari. 

Dl. Cărăguț Vasile: da, ca la panouri la AFM, au fost firmele agreate. Altă întrebare: dacă din 

partea DAS s-a făcut o anchetă la locuințele respective inainte de a fi trimis centralizatorul final? 

Dna Igna Angela: dar nu s-a cerut așa ceva, nici măcar ne se cerea suportul nostru, dar noi ca să 

putem ajuta beneficiarii din Geoagiu, au fost zile întregi în care toți am lucrat numai pentru acest proiect. 

Dl. Cărăguț Vasile: la final beneficiarii au fost informați? 

Dna Igna Angela: sigur că da, doar a fost necesar să îi chemăm aici să semneze documente. 

Dl. Primar: programele acestea sunt complexe, sunt foarte multe informații, ghidul probabil că 

nu este suficient de clar, dacă pentru noi ca și consilieri locali nu este suficient de explicit, vă dați seama 

cum este pentru beneficiarii finali. Să știți că lucrurile sunt foarte bune. Noi aici vorbim instituțional și 

incercăm să ajutăm cât mai multă lume din Geoagiu. Pe mine m-a deranjat foarte mult că noi ca și 

consilieri locali nu am transmis întocmai informațiile care trebuie. Mai mult au venit tot felul de oameni 

aici să ne spună că au vorbit cu X sau cu Y și eram și eu eligibil! Dar asta este tot o problemă a noastră 

trebuie să ne asumăm rolul acesta de consilieri locali, să înțelegem lucrurile și să le transmitem corect 

mai departe. Programul acesta este un program foarte important pentru Geoagiu. Gândiți-vă așa: în tot 

județul Hunedoara sunt beneficiari ai acestui program I7, in 69 de UAT-uri câte are judțeul, in jur de 

600 de beneficiari din care 100 sunt numai in Geoagiu. Și asta este datorită colegilor din Primărie care 

au făcut o muncă incredibilă și trebuie să le mulțumim, noi avem un procent foarte mare la nivel de 

județ. Nu trebuie să vedem lucrurile in sensul că și vecina s eputea incadra in proiect și nu este! Mai este 

altceva foarte important : din lista aceea la nivel național în care Geoagiu are peste 900 de persoane 

vulnerabile, prin Ghișeul Unic de la Consiliul județean, la un moment dat se transformase totul așa, mi-

ați cerut să fac publică lista aceasta, dar nu pot să o fac publică pentru că deține date cu caracter personal, 

și v-am spus că nu există nici un fel de secret. Mai mult, domnul consilier local Cărăguț lucrează la 

Consiliul Judetean, adică nu are nimeni nimic de ascuns! Aceste informări s-au făcut, documentele noi 

le-am facut și le-am trimis către Ghișeul acesta unic, care le-a trimis la MIPE, care a luat decizia finală. 

Aș vrea să se înțeleagă: nu primarul Vlad, nu consiliul local, nu angajații din Primărie au luat decizia 

finală. După ce s-au verificat toate documentele depuse ministerul a stabilit care sunt persoanele care se 

incadrează și din Geoagiu s-au incadrat 103 persoane, foarte mult. Acesta este programul I7, mai este 

programul I4, tot din zona aceasta doar că nu se mai reabiliteaza termic clădirile doar se instalează 

panouri fotovoltaice și bateriile de stocare. Colegii mei și-au dat interesul la fel de mult și eu sper ca și 

pe acest program să avem 50 – 80 beneficiari. Este o muncă incredibilă, nu ne jucăm, e ușor să ne jucăm 

înafara Primăriei cu cuvintele și să spunem cred că era așa sau așa! Aici nu crede nimeni nimic și nu 

presupune nimeni nimic, aici suntem obligați să respectăm legea.  Respectând legea ne străduim să 

ajutăm pe cât mai multă lume: Vă mulțumesc mult și vă rog ca mai departe să transmiteți în felul acesta 

mesajele, suntem cu toții consilieri locali și este important să transmitem corect informațiile mai departe, 

pentru că am pus mâna aici pe biblie și am jurat că vom lucra in folosul cetățenilor, nu este nimic de 

ascuns, totul este la vedere, totul s-a facut prin Ghișeul unic de la CJ Hunedoara, dl Cărăguț lucrează 

acolo, nu am înțeles de ce s-a creat așa o isterie și o tevatură. Tot ce facem, facem pentru oameni. 

Dna Igna Angela: aș dori să completez și subliniez: noi ca instituție nu am avut nici o obligație 

și mai ales unele compartimente sau servicii, noi am avut obligația să informăm și să ajutăm oamenii să 

–și facă documentele. Nu aș vrea să o luați in nume de rău, dar aș vrea să vă spun că la momentul când 

au fost chemați să semneze contractele, oamenii au fost anunțați pe rând: sa vină să aducă acte de stare 

civilă, acte de proprietate și apoi să semneze contractele, ori soția dlui consilier Hojda a venit să semneze 
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pentru mama dânsului și a spus că la Orăștie le-a trimis adresă acasă și dacă au vrut să depună 

documentele le-au depus și dacă nu, voi de ce ați făcut așa? 

Noi am incercat să venim in sprijinul oamenilor , nu am trmis oamenii in vârstă din Văleni sau 

Homorod să umble să-și scoată acte, tot ce am putut să facem noi, am facut. Dar subliniez nu am avut 

nici o obligație! 

Dl. Paștiu Alexandru: păi și ați facut informarea publică? 

Dna Igna Angela: da, s-a facut.  

Dl. Paștiu Alexandru: s-a facut pe site-ul primăriei, s-a pus lista cu cei 900 de oameni să se știe? 

Dna Igna Angela: asta nu s-a facut pentru că nu putem face publică o astfel de listă, au fost 

informați fiecare individual.  

Dl. Primar: trebuie bine înțelese lucrurile, legislația trebuie respectată, trebuie citită, știută și 

respectată, de foarte multe ori nu corespunde ceea ce ne spune legea cu părerea noastră, dar nu avem ce 

face! Să știți că totul este foarte transparent, nu mai bănuiți pe nimeni că ascunde lucruri, ca nu se ascunde 

nimic! Am chemat pe toți beneficiarii la Casa de Cultură, au venit în proportie de 99%, am chemat 

reprezentanții firmelor, au fost colegii din Primărie, am avut o discuție cu dânșii pentru că sunt fel de fel 

de probleme și să știți că putem fi mândri cu toții cu acest program. E vorba de 2 milioane de euro, bani 

europeni care intră în Geoagiu și ajută foarte mult familiile cu probleme. Este nu important, este extrem 

de important, pentru că pentru fiecare familie se cheltuieste 20 mii euro pe I7 – izolarea clădirii și 10 mii 

euro pe I4 – panouri. Atâta timp cât suntem aici încercăm zi de zi să facem tot ce se poate pentru a veni 

în sprijinul oamenilor, dar este regretabil când vin oameni și spun: ”da mi s-a spus că și eu beneficiam, 

dar nu a vrut primarul!„ Nu e sănătos sî mergem mai departe cu lucruri de genul acesta. Vă rog din suflet, 

haideți să respectăm legea, cu toții, haideți să înțelegem că facem lucrurile în sensul in care ajutăm 

oamenii, chiar dacă uneori nu corespunde cu ceea ce ne dorim noi și nu are legătura cu politica! 

Au venit oameni care mi-au spus ”domnule primar am auzit ca faci casele numai la liberali”, alții 

mi-au spus ”domnule primar am auzit ca faci casele numai la PSD-iști casă-i câștigi”, au venit alții ” 

domnule primar am auzit ca nu faci nici o casă din cartier, noi suntem lăsați la o parte!”, alții ”domnule 

primar am auzit ca faci mai multe case din cartier decât la restul!„ Trebuie și dvs sî fiți responsabili față 

de oameni, să-i informăm corect, să-i ajutăm până la urmă! 

Dl Cărăguț Vasile: domnule Primar cred că se merge pe o pistă greșită în aceste discuții, vreau 

să se înțeleagă foarte clar: nici grupul PSD, nici grul PNL nu este împotrivă la un proiect care e benefic 

pentru locuitori. Bineînțeles, în spațiul public se discută fel de fel de variante, noi când s-a, în primul 

rând noi ca și consilieri nu am fost informați, când am auzit de la oameni v-am cerut să puneți pe grupul 

de whatsapp al consiliului local informații privind persoanele eligibile, condițiile pe care trebuiau să le 

indeplinească și mai vin inca o dată cu o adresă, facem și scrisă, să ne pună la dispoziția noastră a 

consilierilor locali, mă gândesc că toți avem responsabilitatea să vedem aceea lista de   103 persoane, 

făra CNP, fără alte date, ca să vedem cine sunt persoanele, ne-ați spus argumentațiile și tot ce este, dar 

să ne spuneți că noi consilirii am dezinformat populația, când s-a auzit în spațiul public dl Popescu 

Vlaicu a sesizat pe grupul consilierilor, dna Silvi la fel și eu am cerut. Ar fi culmea să fim împotrivă, sau 

să nu fim bucuroși că acești bani vin la orașul Geoagiu și chiar 103 persoane din cele 600 din județ. Dar 

nu știu de ce se ascunde partea aceasta ce ar avea de pierdut, ce ar fi ca noi consilierii să nu aflăm cine 

sunt cele 103 persoane, da sunt și vecinii mei și de-ai dumneavoastră și de-ai colegilor consilieri, sunt si 

din cartier, dar de ce ascundeți șlista nu pot să înteleg! Este ceva acolo, este o persoană din cadrul 

Primăriei care avizează acele lucrări care se desfășoară la casele oamenilor, eu zic că cei de la tehnic ar 

trebui să verifice, dacă ne poate spune dna Angela! 

Dna Igna Angela: eu nu sunt de la tehnic și nu avizez lucrări! 

Dl. Cărăguț Vasile: eu vă întreb de lista cu cei 103 beneficiari, dacă nu aveți nimic de ascuns, nu 

ne interesează CNP, nici adresele măcar. Doar să vedem sunt de la Bozeș 3 persoane, de la Gelmar, de 

la Vlaicu, nu știu! De aici a plecat discuția, pentru că pare că se ascunde ceva, până la urmă aceea listă 

se va vedea. Nu stiu de ce incercați impotriva noastră a consilierilor, să nu aveți o colaborare noi! 

Dna Igna Angela: noi, ca instituție nu am primit oficial lista beneficiarilor. Lista există doar la 

firma care a preluat execuție lucrărilor.  

Dl. Cărăguț Vasile: bun, noi grupul PSD vă rugăm să cereți lista de la firma care execută lucrarile 

la beneficiarii din orasul Geoagiu! 

Dna Igna Angela: da, sigur, nicio problemă!  
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Dl. Cărăguț Vasile: să o puneți pe grupul consilierilor, nu vrem public pe site, nu vrem date cu 

cracter personal, doar numele oamenilor, să putem argumenta cetățenilor cănd ne intreabă, da uite esti 

sau nu esti! 

Dna Igna Angela: acum au mai decedat 2,3 dintre beneficiari. O fost dl Lupu Dorel care a decedat 

după ce a primit contractul. A mai fost o doamna care a decedat. 

Dl. Cărăguț Vasile: nu cred că este cineva de aici din sală care să fie impotriva acestui proiect, 

mai ales când se face ceva la Geoagiu, dar sunt discuții care duc pe altă pistă și nu este corectă, atât! 

Dl. Primar: nu este absolut nimic de ascuns, așa cum v-am spus dvs lucrați la CJ Hunedoara, lista 

este venită prin consiliul judetean nu există nici un fel de ascunziș sau de lucru care nu se știe. Dvs ați 

solicitat să facem lista publică, este scris pe grupul consilierilor locali, eu am spus ca nu pot sa o fac 

publică pt ca are date cu caracter personal. Tot pe grup v-am spus că dacă cineva dintre dvs dorește să 

știe despre o persoană, nu este nimic de ascuns! Dna Igna dacă anonimizăm datele cu caracter personal, 

nu cred că este o problemă să punem pe grupul consilierilor locali acestă listă.  

Dna Igna Angela: pe site-ul CJHunedoara sunt date despre proiect, sunt menționate firmele și 

numărul de persoane, nu sunt trecuti beneficiarii cu nume și prenume. 

Dl. Cărăguț Vasile: dna Angela nu mai încercați să ne duceți pe o pistă greșită, noi consilierii 

PSD v-am rugat frumos să puneți pe grupul consiliului local lista cu numele beneficiarilor, nu o mai dați 

că este angajatul consiliului judetean, știți că într-o instituție fiecare angajat are atribuțiile lui și între 

angajați nu se discută problemele de servici și mai ales cele cu proiecte. Eu in calitate de consilier local 

am cerut să puneți lista pe grupul de whatsapp al consiliului local, chiar și consilieri locali PNL ne 

intrebau cum s-a ajuns la aceasta lista. Am înțeles acum că din lista de 900 au redus cei de la stare civilă 

dar nu-și asumă nimeni răspunderea, cei de la taxe și impozite au redus și ei dar nu răspunde nimeni, 

înseamnă că nu a ajuns la un centralizator final în care să spună cineva, da domnule din cei 900 au rămas 

700 și 100 s-au aprobat. Noi nu contestăm asta și vreau să înțelegeți și dvs și dl Primar.  Pe noi ne interesa 

să putem informăm corect, știm detaliile proiectului și ne interesa care sunt persoanele care la final au 

semnat contractele respective. Atât ne interesa! Nu pe pagina Primăriei, nu in alte spații, doar pe grupul 

CL Geoagiu. 

Dl. Primar: domnule consilier, dvs ori nu sunteți suficiet de atent ori nu înțelegeti! Dna Igna v-a 

explicat foarte clar că salariații primăriei nu au selectat și nu au triat lista aceasta. Nu este in sarcina 

angajatilor primăriei să trieze lista aceasta. Nu vad motivele pentru care inceecați să duceți discuția 

aceasta in altă parte. Repet e lăudabilă suma, e laudabil numărul de oameni, e laudabil faptul că s-au 

implicat colegii din primărie și in timpul programului și înafara programului, pentru v-am spus avem cel 

mai mare număr de beneficiari din tot judetul, cum e posibil să căutați și aici vină sau să spuneți că 

cineva nu vă spune. Totul este public, noi vom face o solicitare firmei respective să pună la dispoziție 

lista și în funcție de forma pe diresc dânșii să o pună la dispoziție, o punem pe grupul consiliului local. 

Că nu are nimeni nimic de ascuns. 

Dl Viceprimar: dvs vorbiți că doriți să informați cetățenii, despre ce sa-i informați? Fiecare 

cetățean a fost informat personal că este beneficiarul programului. Dvs tot spuneți să ne dați lista să 

informăm cetățenii, adică vreți să mergeți la cetățeni sa-i informați ce?? Că beneficiarii au primit deja 

informațiile respective! Ce doriți să informați? Că spuneți că aveți nevoie de listă sa informați cetățenii! 

Dl. Paștiu Alexandru: vecinul mă întreabă? Vrem și noi să știm ! 

Dl. Primar: v-am pus ghidul la dispoziție, trebuie sa faceti si dvs o sinteza, eu v-am facut și o 

sinteza si am pus-o pe grup 

Dl. Viceprimar: da, trebuie să citiți! 

Dl. Cărăguț Vasile: am citi ghidul și sinteza, dar oamenii cu care vorbim ne intreabă cine sunt 

cele 103 persoane care beneficiază de program? De ce vreți să ascundeți partea asta? 

Dl Viceprimar: atenție dvs nu aveți voie să spuneți altor oameni cine sunt beneficiarii! 

Dl. Primar: păi dvs vreți să umblați cu lista prin Geoagiu și să spuneți care sunt beneficiarii? 

Dl. Cărăguț Vasile: dacă pe dvs vă întreabă vecinul meu, dvs puteți sa-i spuneți și eu nu pot sa-i 

spun,  ca sunt mai prost! Haideți că iarăși o luam pe altă pistă! 

Dl. Primar: stimate domnule consilier local, eu după atâția ani de administrație eu am impresia 

că dvs nu înțelegeți sau refuzați să înțelegeti!  

Dl. Cărăguț Vasile: dna Angela, noi consilierii locali PSD vă rugăm să ne puneți la dispoziție 

această listă! Fără CNP, fără adresa, doar nume și prenume, în rest știm noi ce să vorbim, nu trebuie sa 

ne spună dl consilier local, ca la sedinta sunteți consilier local nu viceprimar! 
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Dl. Viceprimar: încă odată vă întreb ce informare doriți dvs să faceți? 

Dl. Cărăguț Vasile: informare a oamenilor care ne intreabă cine sunt cele 103 persoane! Pe fiecare 

ne intreabă oamenii și trebuie să știm să răspundem. 

 

4. Dl. Primar: da! Pe lângă discuțiile acestea care vor avea loc in contradictoriu, eu imi doresc 

ca atâta timp cât suntem cu ganduri bune și vrem sa facem lucruri pentru oamenii din Geoagiu, pentru 

comunitate, să știți că până la urmă discuțiile in contradictoriu trebuie sa aducă plus valoare, și să fie în 

beneficiul și în folosul comunității. Deci, cu siguranță, vom mai avea opinii diferite, discutăm pe 

argumente și în final lucrurile vor fi în regulă. Dați-mi voie, pentru că este astăzi o zi specială, să vă spun 

tuturor că astăzi se împlinește un an de când am preluat mandatul! Și eu și dvs, toți avem un an de muncă 

în folosul comunității, prin urmare am pratit câteva lucruri, pentru că anul acesta a fost un an dificil, dar 

am reușit să facem totuși multe lucruri pentru cetățeni. Eu am scris câteva lucruri într-un raport și vă rog 

sa-mi dați voie să le prezint cât se poate de succint: 

A fost un an de muncă intensă, de implicare și de fapte concrete, în care am demonstrat că se 

poate schimba fața unei comunități atunci când există voință, respect și dorință reală de a face bine. 

De la început am pornit cu o viziune clară, bazată pe trei principii simple, dar esențiale pentru o 

administrație modernă: 

👉 Performanță. Transparență. Viitor. 

 

1. PERFORMANȚĂ 

 

Faptele vorbesc de la sine.  

Primul an a însemnat muncă reală în teren, în fiecare sat și fiecare colț al orașului. 

Ne-am concentrat pe ordine, curățenie, reparații și investiții – adică lucrurile care se văd și 

contează pentru oameni. 

 

🔹 Am pregătit sezonul rece cu materiale antiderapante, am intervenit la deszăpeziri și am curățat 

spațiile verzi din toate satele aparținătoare – inclusiv în zone în care nu se lucrase de multi ani. 

🔹 Am modernizat stațiile de autobuz, am reabilitat alei și drumuri de acces și am făcut lucrări 

pentru prevenirea inundațiilor în zonele cu risc. 

🔹 În Geoagiu-Băi am curățat Cascada Clocota, pârâul și tunelul spre Termele Romane, am 

montat toalete moderne și am refăcut podețele din lemn din parc. 

🔹 În Gelmar am amenajat zona de agrement „Ponton Gelmar”, un nou loc de relaxare pentru 

localnici și turiști. 

🔹 În toate satele: Renghet, Bozeș, Homorod, Văleni, Băcăia, Cigmău și Aurel Vlaicu – am făcut 

reparații de drumuri, lucrări de siguranță și intervenții pentru alimentarea cu apă în perioadele de secetă. 

💡 Iluminatul public a fost complet modernizat – am montat peste 650 de lămpi noi, am extins 

rețeaua și am făcut lucrări de toaletare a vegetației pentru prevenirea întreruperilor electrice. 

 

        Investițiile și proiectele mari au prins contur: 

 • Revitalizarea zonei centrale – investiție de 6 milioane euro 

 • Modernizarea liceului agricol „Alexandru Borza” – 4 milioane euro 

 • Asfaltare în Gelmar – 500.000 euro 

 • Proiect pentru panouri fotovoltaice și eficiență energetică – 2 milioane euro 

 • Achiziția unui buldoexcavator nou, primul după 20 de ani 

 • Depunerea proiectelor pentru reabilitarea a 12 blocuri și constituirea asociațiilor 

de proprietari 

💼 Activitatea administrativă s-a modernizat: 

Am mutat serviciile pentru cetățeni la parterul primăriei, am reamenajat spațiile de lucru, am 

emis peste 80 de titluri de proprietate și am reluat târgul agricol după 6 ani de pauză. 

 

👮 Siguranța și ordinea publică: 

Am desfășurat campanii de sterilizare gratuită a câinilor fără stăpân, am înlăturat arborii uscați 

periculoși, am ajutat la stingerea incendiilor și am intervenit prompt în cazuri de urgență socială. 
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🎉 Evenimente culturale și sociale: 

De la Ziua Copilului și Ziua Aviației, până la Zilele Orașului Geoagiu și concertele de colinde în 

toate satele – am redat comunității bucuria de a fi împreună. 

Pentru prima dată, Crăciunul a fost sărbătorit în fiecare sat, iar aprinderea iluminatului festiv a 

devenit un moment de emoție comună pentru toți locuitorii. 

 

2.TRANSPARENȚĂ 

Încrederea se construiește prin comunicare 

Am considerat transparența o obligație morală, nu doar administrativă. 

Un oraș modern nu se construiește doar prin proiecte, ci și prin încrederea dintre administrație și 

cetățeni. 

     Am organizat ședințe publice și întâlniri în toate satele, consultări pentru buget și investiții 

majore. 

📰 Am îmbunătățit comunicarea publică – pagina Primăriei este actualizată constant, iar presa 

locală și județeană este partener în promovarea Geoagiului. 

📜 Am reluat lucrările la Planul Urbanistic General, blocat de 12 ani, și am semnat un contract 

nou pentru finalizarea acestui document esențial. 

              Am construit relații directe cu agenții economici și asociațiile de proprietari, pentru o 

administrație deschisă și participativă. 

 

Prin aceste acțiuni, am reușit să întărim încrederea dintre cetățeni și primărie. 

 

3.VIITOR 

 

Geoagiu – un oraș mic cu ambiții mari 

După un an de muncă intensă, putem spune cu încredere: Geoagiu privește spre viitor. 

Am trecut de la faza de consolidare administrativă la una de dezvoltare. 

        Proiecte majore în derulare și pregătire: 

 • Revitalizarea zonei centrale – 29,5 milioane lei (lucrări începute în octombrie 

2025) 

 • Creșa mică de pe Calea Romanilor – 13,1 milioane lei (în execuție) 

 • Reabilitarea liceului „Alexandru Borza” – 4,3 milioane lei (50% finalizat) 

 • Eficiență energetică pentru clădirile liceului – 20,6 milioane lei 

 • Modernizarea iluminatului public – 3 milioane lei (finalizat) 

 • Parc fotovoltaic pentru consum propriu – 1,3 milioane lei 

 • Reabilitarea a 12 blocuri – 23 milioane lei (în evaluare) 

 • Intervenții la Castrul Roman Germisara – finalizate 

💧 În cadrul programului Anghel Saligny, am pregătit și documentațiile pentru: 

 • Alimentare cu apă în Homorod – 2,8 milioane lei 

 • Rețea de canalizare în Homorod – 6,3 milioane lei 

 • Extindere canalizare în Poenari – 1,2 milioane lei 

 • Rețea de gaze naturale în Bozeș și Băcăia – 5,1 milioane lei 

Deși am găsit proiecte întârziate, astăzi toate au documentațiile finalizate și pot primi finanțare. 

Am demonstrat că se poate recupera timpul pierdut – prin seriozitate și perseverență. 

 

🔭 În pregătire imediată 

 • Dotări moderne pentru sălile de clasă ale Liceului Agricol 

 • Modernizarea serviciilor de îngrijire la domiciliu pentru vârstnici 

 • Investiții în infrastructura de acces între obiectivele turistice din stațiunea 

Geoagiu-Băi 

 

Aceste proiecte vor face din Geoagiu un oraș mai curat, mai verde, mai eficient și mai atractiv 

pentru locuitori, turiști și investitori. 
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Perioada octombrie 2024 – octombrie 2025 a fost una plină de muncă, provocări și rezultate 

vizibile. 

S-au atras finanțări record, s-au făcut investiții concrete și s-au pus bazele unui viitor solid. 

„Am promis un mandat bazat pe Performanță, Transparență și Viitor. 

Primul an dovedește că suntem pe drumul cel bun.” 

Geoagiu este astăzi un oraș care muncește, crește și privește cu încredere spre viitor. 

Nimic din toate acestea nu s-ar fi putut realiza fără echipa din Primărie, Consiliul Local și 

sprijinul dumneavoastră, al cetățenilor. 

Orașul nu îl schimbă un singur om. Îl schimbăm împreună! 

 Vă multumesc mult! Dumnezeu sa ne ajute! Și cu inima curată și deschisă să facem lucruri cat 

mai bune pentru cetățeni, după priceperea noastră. 

 

5.   Dl. Președinte Cărăguț Vasile: domnii delegați sătești dacă aveți de prezentat ceva, sunt 

probleme? Eu ieri m-am întâlnit cu cineva din Homorod la Orăștie și spunea că este rău drumul și pe 

Vale  și în partea de sus, cel care merge la Văleni și cel dinspre biserică, dacă se poate băga niste material. 

Dl. Borza Nicolae: săptămâna trecută am băgat pe drumul de la biserică, dar a plouat duminica 

asta și iar l-a spălat.  

Dl. Președinte Cărăguț Vasile: în ce fază este expertiza la drumul acela la Herța cum îi spunem 

noi, dar nu este la Herța, este deasupra? 

Dl. Primar: din păcate, în iarna aceasta lucuruile vor fi la fel ca și anul trecut, pentru că acolo este 

nevoie de o intervenție mult mai serioasă, este nevoie de zid de sprijin, de o sumă considerabilă de bani, 

sumă de care nu dispunem. După cum ați văzut noi am facut un mal de pământ pe margine, de jumătate 

de metru, în așa fel încât să nu existe niciun risc, pentru conducătorii auto, dar tot așa se va circula. 

Dl. Borza Nicolae: acum o să ducem piatră spartă pe Văleni, noi Ocolul cam 120 tone. 

Dl. Primar: noi primăria am facut drumul între cele două porțiuni de asfalt anul acesta, și am avut 

discuții cu cei de la Ocol și mi-au spus că aduc piatră spartă și utilaje și vor face drumul dincolo de asfalt. 

Pentru că se circulă, pe acolo se coboară mult lemn.  

Dl Borza  Nicolae: bine, nu i-am lăsat să circule cand a fost moale. 

Dl. Cărăguț Vasile: bine și ziceau că acolo în Vale, în stânga cum megi spre Văleni sunt arbori 

căzuți și arată foarte rău!  

Dl. Borza Nicolae: da, dar acolo sunt proprietăți private, nu este numai domeniu public. Normal 

ar trebui defrișat tot pentru că este foarte multă vegetație și s-a lăsat în jos. 

Dl. Primar: noi am facut o adresa catre Apele Romane sa ne dea voie sa igienizăm Valea 

Homorodului și întradevăr trebuie să defrișam și este necesară o desfășurare de forțe acolo. 

Dl. Viceprimar: vom vedea ce facem că pentru anul acesta am ajuns la limita cantității de lemn 

pe care o putem exploata in regie proprie și trebuie sa luam firmă autorizată. 

 

6. Dl Primar: mai este un lucru important pe care trebuie sa vi-l spun, proprietarii, cei care avem 

proprietățile la drum, fiecare trebuie să ne curățăm zona din fața proprietății, poate nu place ce spun 

acum dar suntem in situația în care curățăm – tăiem iarba dintr-o anumită zonă și se termină programul 

de lucru și ai nostri nu mai reușesc in ziua respectivă să măture, va rog sa ma credeți că am fost sunat: 

”domnule primar este posibil sa-mi cosești iarba din fața  porții și sa nu o strângi!” Deci sunt si situații 

de genul acesta, izolate, dar sunt. Este important ca si dvs să discutați cu toată lumea în așa fel încât să 

avem grija de zonele din fața proprietăților noastre.  

 

 Nemaifiind alte probleme, domnul Președinte mulțumește pentru participare și declară închise 

lucrările ședinței. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                         SECRETAR GENERAL 

       Cărăguț Vasile                                                                         jr. Maria Ileana CIMPOEȘU        

                                                                                                                 


